
Latvijas Slidošanas Asociācija ir sabiedriska organizācija, kas apkopo slidošanu sporta 

veidus Šo organizāciju vadu kopš 1998. gada uz šodienu varu teikt , ka ir panākta 

finansiāla stabilitāte un ir sasniegta  sportiskā izaugsme gan daiļslidošanā, gan šorttrekā. 

Atskatoties tuvajā pagātnē, tad kopš 1998. gada , kad asociācijā bija 5 klubi, tad  

tagad  asociācijā ir 23 klubi ar kopējo biedru skaitu aptuveni 600 biedri 

Ar gandarījumu varu atzīmēt, ka klubu vadītāji, treneri, tiesneši ir sevi pierādījuši ,un šajā 

sezonā ir panākta neapšaubāma aktivitāte mūsu darba organizācijā un aktivitātēs. 

 2010.gada vasarā tika noorganizēts tiesnešu un treneru kvalifikācijas 

paaugstināšanas seminārs, novitātes pēc ISU kongresa  Barselonā 

Lektors Aleksandrs Lakerniks ISU Tehniskās komitejas priekšsēdētājs. Piedalījās  

27 treneri mūsu klubiem ietverot Ventspili, Daugavpili, Liepāju, Ogri, Jūrmalu.  

Lielu darbu šī semināra organizēšanā veltīja valdes locekles A.Lāce, 

O.Kovaļkova,  M.Nugumanova i. 

Pēc šī semināra noklausīšanās daudzi daiļslidošanas treneri ieguva iespēju kārtot 

treneru kategorijas- sertifikātu ,atkāpjoties no teiktā gribu atkārtot ,ka saskaņā ar 

sporta likumu deleģēto funkciju-sporta speciālista sertifikāciju. 2008.gada 2.jūnijā 

tika pieņemti MK noteikumi Nr.386 „Noteikumi par sporta speciālistu 

sertifikācijas kārtību un prasībām, kādām jāatbilst sporta speciālistam, lai iegūtu 

tiesības strādāt sporta jomā. 

 Atzinīgi novērtēju Andreja Brovenko iniciatīvu mācīties par tehnisko kontrolieri. 

2010.gadā viņš tika nosūtīts uz semināru Frankufurtē , Vācijā , lai pilnveidotu 

savas zināšanas un iegūtu tehniskā kontroliera statusu 

 2010.gadā R.Krūtkrāmelis, piedaloties deju tiesnešu seminārā Dortmundā, 

atjaunoja savu ISU deju tiesnešu statusu 

 Atgrieţoties pie treniņu nometnēm - 2009.gadā ar Starptautiskās Slidošanas 

Savienības piešķirto finansējumu, tika dota iespēja noorganizēt daiļslidošanas 

starptautiskos treniņus. Pēc mūsu bijušo kolēģu sūdzībām, pārbaudīt mūsu treniņu 

procesu atbrauca, savā laikā slavenais daiļslidotājs ,Sergejs Četveruhins.  

Pēc Četveruhina kunga pozitīvajām atsauksmēm ISU un novērtējuma, mums 

šogad  ir lielas izredzes , ka ISU piešķirs finansējumu šādai treniņu rīkošanai 

2011.gadā Rīgā.  

 Sinhronā slidošana 

Divas komandas -Ventspilī un Rīgā. Ar mūsu palīdzību 2009.gadā uz mācību 

semināru Budapeštā tika nosūtīta Ventspils komanda, bet 2010.gadā šāda iespēja 

piedalīties mācību seminārā Budapeštā tika dota Rīgas komandai. Jāpiemin mūsu 

treneru Jeļenas Riţikas, Marikas Nugumanovas un Almas Lāces ieguldījums šā 

sporta veida attīstībā. 

Asociācija ir iegādājusies Jauno tiesāšanas sistēmu, līdz ar to mums paveras lielākas 

iespējas  atbalstīt mūsu asociācijas klubu darbības organizējot starptautiskās 

daiļslidošanas sacensības. Protams uz doto brīdi pastāv  speciālistu problēma, kas 

būtu spējīgi strādāt ar šo sistēmu. Pie tā jautājuma asociācija strādā un cerams , ka tās 

tiks īsākā laikā atrisināts.  

 

2010.gadā ar asociācijas palīdzību tika organizētas daudzas klubu starptautiskās 

daiļslidošanas sacensības. 2010/2011 gada sezonā ir bijušas 7 starptautiskās 

sacensības Ventspilī, Rīgā, Tukumā ,Daugavpilī  



Daudzi smaida par daiļslidotāju startiem Eiropas un Pasaules Čempionātos. Bet vēlos 

vēlreiz pieminēt, ka salīdzinoši ar citiem sporta veidiem, daiļslidošana ir sporta veids, kas 

prasa smagu , ilgu un grūtu darbu gan no trenera, gan no sportista vismaz 12 gadu 

garumā, lai gūtu atzīstamus sasniegumus.  

 2010.gada sezonā mūsu daiļslidotāju starti: 

Pasaules Junioru Čempionāts Hāgā A.Fjodorova izgāja kvalifikāciju un ieguva 24. Vietu 

( no 55.dal.) 

( par šo sasniegumu sportiste varēja iegūt ISU palīdzību 6000$ apmērā treniņu procesu 

nodrošināšanai) 

Pasaules Junioru Cempionātā startēja deju pāris un ieguva 33.vietu un puisis 38.vietu   

Junioru Grand Prix sacensības daiļslidošanā:  

Courchevel , Francija- A.Fjodorova 15.vieta (29) 

Brasova, Rumānija-S.Kovaļkova 16.vieta(28) 

Graza,Austrija-Ţ.Pugača 29.vieta(31), Ģ.Jekabsons 20.vieta,K.Pečerkina/A.Jakušins 

13.vieta(18) 

Šifilda , Anglija-Karter Jones/Andrejs Sitiks-11.vieta (17) 

Drezdene, Vācija-A.Fjodorova 12.vieta ( 31), K.Pečerkina/A.Jakušins 17.vieta(19) 

Ostrava,Čehija-Anna Biguna 31.vieta ,Ģ.Jekbasons 19.vieta 

Asociācija apmaksāja visiem sportistiem ceļa izdevumus un viņu treneriem ceļa,dienas 

naudas un uzturēšanās izdevumus. 

2010.gadā dalība tika ņemta Eiropas čempionātā un Pasaules Čempionāta, kur piedalījās 

sportisti gan sieviešu kategorijā, gan vīriešu kategorijā. 

Jāatzīmē mūsu sportistu dalība Latvijas Ziemas Olimpiādē, kura norisinājās Ventspilī. 

Ar panākumiem startēja Ţanna Pugača, viņas trenere Anda Medne . 

 Liels sasniegums ir mūsu daiļslidotājai Alinai Fjodorovai, viņa piedalījās Eiropas 

Jaunatnes Ziemas Olimpiādē , kas norisinājās Liberecā. No Latvijas sportistiem 

Alīna izcīnīja augsto 5.vietu, par ko mēs lepojamies. Starptautiskās Olimpiskā 

komitejas priekšsēdētāja Ţaka Roge vizītes laikā Rīgā un svinīgajā sanāksmē 

Olimpiskajā Komitejā tika atzīmēts arī godpilnais Alīnas Fjodorovas  sasniegums 

Liberecā. 

Viņai tika dots gods nest Latvijas karogu noslēguma ceremonijā. 

 Nobeigumā man ir liels gods paziņot, ka 2011.gada augusta beigās mūsu 

asociācija ieguva tiesības rīkot Junioru Grand Prix sacensības daiļslidošanā. 

Tāda mēroga sacensības daiļslidošanā būs pirmās nozīmīgās slidošanas sacensības 

Latvijā un to veiksmīgas norises gadījumā pavērsies jaunas iespējas turpmāk 

Latvijā rīkot arī Eiropas un Pasaules  čempionātus  daiļslidošanā. Plānots, ka 

Junioru Grand Prix sacensību posmā 2011. gadā Rīgā piedalīsies sportisti 

aptuveni no 30 valstīm ,kopumā ap 120 daiļslidotājiem , 30 Starptautiskās 

Slidošanas Savienības augstas amatpersonas , tiesneši, treneri  un sacensību 

apkalpojušais sastāvs, kā arī daudzi daiļslidošanas sporta draugi no visas pasaules. 

Šī būs laba iespēja prezentēt mūsu valsti un iepazīstināt daudzos atbraucējus ar 

savu kultūru, sportu, sadzīvi. 2009. gadā pasaule iepazina vienu no Baltijas 

valstīm-Igauniju. Tallinā norisinājās Eiropas Čempionāts daiļslidošanā, kas  mūsu 

kaimiņiem pavēra plašākas iespējas nākotnē visās dzīves jomās, arī sportā.  Tagad 

ir pienākusi Latvijas kārta parādīt sevi un mūsu pilsētu Rīgu. 



 2010.gada decembrī asociācijai tika piešķirts sabiedriskā labuma statuss, kas ļaus 

piesaistīt cilvēkus , kas vēlas palīdzēt attīstīt slidošanas sporta veidus. 

 Attiecībā par ātrslidošanu un šorttreku, tad 

Šortrekists H.Silovs Eiropas Čempionātā šorttrekā kopvērtējumā ieguva 2.vietu, sportists 

1500 m ieguva 4.vietu, 500 m 3.vietu un 100m 2.vietu. 

Šorttrekistei E.Krievānei veicās mazāk un kopvērtējumā no 36.sportistiem viņa ieguva 

22.vietu. 

Šīs sezonas pēdējais starts H.Silovam bija Inzellē, Vācijā, kur notika Pasaules 

Čempionāts Ātrslidošanā. H.Silovs skrēja vienu distanci t.i.5000 m un ieguva 18.vietu no 

24.dalībniekiem. 

Itālijā februāra nogalē notiekošajā Pasaules junioru čempionāts šorttrekā piedalījās četri 

sportisti – Roberto Puķītis, Raivo Anuzis, Ieva Haino un Ilze Urtāne. 

Vīriešu konkurencē pirmo kārtu 1500 metru distancē pārvarēja Roberto, kurš savā 

slidojumā bija trešais. Ar priekšsacīkstēm 1500 metru sacensības beidzās Raivo (5. vieta 

savā slidojumā), savukārt Puķītis pēcāk tika diskvalificēts ceturtdaļfinālā. Sieviešu 

sacensībās 1500 m priekšsacīkstēs Ieva palika pēdējā savā slidojumā; trešās vietas 

sportistei, kas tika tālāk, zaudējot vairāk nekā 11 sekundes. Savukārt Ilze tika 

diskvalificēta. 

 500 metros slidojušie R.Puķītis un R.Anuzis, kuri abi ierindojās 3. vietā savu slidojumu 

priekšsacīkstēs. Tuvāk iekļūšanai ceturtdaļfinālā bija Puķītis, kuram līdz otrajai vietai 

pietrūka 0.160 sekunţu, bet Anuzim pietrūka nepilnas trīs sekundes. Savukārt mūsu 

jaunietes 500 m priekšsacīkstēs palika pēdējās savos slidojumos. 

Pēdējā sacensību dienā, svētdien, šorttrekisti sacentās 1000 m distancē. Tajā trīs mūsu 

sportisti – I.Haino, I.Urtāne un R.Puķītis – savos priekšsacīkšu slidojumos diemţēl 

uzrādīja pēdējo, piekto, rezultātu, tādējādi beidzot dalību šī gada junioru čempionātā. 

Labāk veicās R.Anuzim, kurš savā slidojumā bija trešais, ar ko gan arī bija par maz, lai 

iekļūtu nākamajā sacensību kārtā. 

Varu minēt , ka šis čempionāts sportistiem bija pieredzes čempionāts . 

Šorttrekists Jēkabs Saulītis ar trim startiem trīs daţādās distancēs noslēdzis šī gada 

Pasaules šorttreka čempionātu, kas no 11. līdz 13.martam norisinājās Lielbritānijas 

pilsētā Šefīldā J.Saulītis 1500 metru distancē  ieņēma 38.vietu starp 52 

dalībniekiem.Nedaudz labāk viņam veicās 500 m, kur J.Saulītis ieņēma 34. vietu.1000m 

skrējienā sportists ieguva 23 vietu starp 50 sportistiem. Jāpiemin, ka Saulītis bija 

vienīgais Latvijas sportists, kurš piedalījās šajā čempionātā, jo Haralds Silovs ir beidzis 

šo sezonu ar startu Inzellē, Vācijā, kur notika Pasaules Čempionāts Ātrslidošanā. 

H.Silovs skrēja vienu distanci tas ir 5000 m un ieguva 18.vietu no 24.dalībniekiem. 

 ar startu . 

Nobeigumā gribu teikt, ka ļoti ţēl , ka vēl joprojām izpauţas cīņa par varu slidošanas 

sporta nozarē. Lai sašķeltu slidošanas sabiedrību tiek izmantoti plašas saziņas līdzekļi , 

vairāk vai mazāk ietekmējot ţurnālistus. Notiek mūsu asociācijas diskreditācija 

sabiedrībā un citu sporta organizāciju vidū. 

Noslēgumā vēlos pateikties Latvijas Slidošanas asociācijas valdes locekļiem Jeļenai 

Riţikai, Olgai Kovaļkovai, Almai Lācei, Laumai Jēkabsonei, Andai Mednei ,Marikai 

Nugumanovai ,kuri aktīvi ņēmuši dalību visos sporta un izglītojušos pasākumos.  



Paldies par veiksmīgi noorganizēto sportistu piedalīšanos Latvijas Ziemas Olimpiādē, 

paldies   tiesnešu padomes priekšsēdētājam Raimo Reinsalu, kas ar lielu entuziasmu un 

pašatdevi cenšas panākt iepriekšējos gados nokavēto tiesnešu darbā. 

Paldies mūsu komandai, kas ir darbīga, godīga un uzticīga iesāktajām pārmaiņām un 

savam darbam. 

Vēlu veiksmi nākamajā sezonā! 

Roberts Krūtkrāmelis 

Latvijas Slidošanas Asociācijas  

priekšsēdētājs    

 


